北京总部

北京市西城区丰盛胡同28号

太平洋保险大厦10层

邮编：100032

电话：010-5776-3888

上海分所

上海市浦东新区世纪大道88号

金茂大厦4403-4406室

邮编：200120

电话：021-5879-7066

深圳分所

深圳市福田区深南大道2012号

深圳证券交易所广场写字楼3401

邮编：518038

电话：0755-8255-0700

成都分所

成都市高新区交子大道177号

中海国际中心B座10层

邮编：610041

电话：028-6510-5777

北京市天元律师事务所

关于北京四维图新科技股份有限公司

回购注销部分限制性股票的法律意见书

京天股字（2016）第 143 号

致： 北京四维图新科技股份有限公司

北京市天元律师事务所（以下简称“本所”）接受北京四维图新科技股份有限公

司（以下简称“公司”或“四维图新”）委托，就四维图新回购注销部分限制性股票的

相关事宜（以下简称“本次回购注销”）出具本法律意见书。为出具本法律意见书，

本所律师审阅了本所律师认为需要审查的其他文件，对相关的事实进行了核查和验

证。

本所律师特作如下声明：

1、在为出具本法律意见书所进行的调查过程中，公司向本所保证其已经提供

了本所律师为出具本法律意见书所要求的真实的原始书面材料或口头证言。本所对

出具本法律意见书所依据的相关文件资料内容的真实性、准确性、完整性进行了必

要的核查和验证。

2、本所律师是以本法律意见书出具之日某项事项适用的现行有效的法律、法

规为依据认定该事项是否合法、有效。

3、本所及经办律师依据本法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实，

严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，

保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准

确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

4、本法律意见书仅供公司本次回购注销之目的使用，不得用作任何其他目的。

本所律师同意将本法律意见书作为公司申报本次回购注销所必备的法律文件，随其

他材料一同上报，并依法对所出具的法律意见书承担责任。

基于前述，本所律师根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、

《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、中国证券监督管理委员会（以

下简称“中国证监会”）发布的《上市公司股权激励管理办法（试行）》（以下简称“《管

理办法》”）、《股权激励有关事项备忘录 1 号》（以下简称“《备忘录 1 号》”）、《股

权激励有关事项备忘录 2 号》（以下简称“《备忘录 2 号》”）、《股权激励有关事项

备忘录 3 号》（以下简称“《备忘录 3 号》”，与《备忘录 1 号》、《备忘录 2 号》合

称“《备忘录 1-3 号》”）、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务

所证券法律业务执业规则（试行）》等有关法律、法规和中国证监会的有关规定及

《北京四维图新科技股份有限公司限制性股票激励计划（草案修订稿）》（以下简称

“《限制性股票激励计划》”，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责

精神，出具法律意见如下：

一、本次回购注销的授权和批准

1、2015 年 7 月 24 日，四维图新召开 2015 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于提请股东大会授权董事会办理公司限制性股票激励计划有关事项的议案》，

公司股东大会授权董事会决定限制性股票激励计划的中止、变更与终止，包括但不

限于取消激励对象的解锁资格，对激励对象尚未解锁的限制性股票回购注销，办理

已死亡激励对象尚未解锁的限制性股票的补偿和继承事宜，终止公司限制性股票激

励计划；股东大会同时授权董事会就限制性股票激励计划签署、执行、修改、完成

向有关政府、机构等提交的文件，修改公司章程、办理公司注册资本的变更登记。

2、根据上述授权，2016 年 4 月 11 日，公司第三届董事会第十九次会议审议

通过《关于回购注销部分限制性股票的议案》，对已离职激励对象胡发根、唐博、

蒋民锋、石飞、陈付刚、于娜、姜波、刘春共计 8 人原持有的已获授但尚未解锁的

全部限制性股票共计 279,000 股进行回购。

3、2016 年 4 月 11 日，公司独立董事就本次回购注销相关事项发表了独立意

见。公司独立董事认为：公司原激励对象胡发根、唐博、蒋民锋、石飞、陈付刚、

于娜、姜波、刘春共计 8 人因个人原因离职，相关离职手续已办理完毕，其已不符

合公司《限制性股票激励计划》所规定的激励条件；公司根据《限制性股票激励计

划》的规定对上述 8 人所持有的已获授但尚未解锁的限制性股票进行回购并注销，

回购股份数量为 279,000 股，回购价格为 11.279 元/股，符合《限制性股票激励计

划》的规定。本次回购注销行为合法、合规，不会对公司的经营业绩产生重大影响，

也不会影响公司管理团队的勤勉尽职。

4、2016 年 4 月 11 日，公司第三届监事会第十五次会议审议通过了《关于回

购注销部分限制性股票的议案》，认为董事会关于回购注销相关限制性股票的程序

符合相关规定，同意董事会按相应的股票数量及单价回购注销限制性股票。

本所律师认为，公司董事会已就实施本次回购注销取得合法、有效的授权，本

次回购注销已经履行了现阶段必要的审批程序，符合《管理办法》、《备忘录 1-3 号》

及《限制性股票激励计划》的相关规定。

二、 本次回购注销的事由

根据四维图新 2015 年第一次临时股东大会审议通过的《北京四维图新科技股

份有限公司限制性股票激励计划（草案修订稿）》（以下简称“《限制性股票激励计

划》”）“第十三章 激励对象发生异动的处理”和“第十四章 限制性股票的回购注销”

的相关规定，激励对象在劳动合同期内主动提出辞职时，公司有权按照授予价格和

当时市场价的孰低值回购激励对象未解锁的限制性股票。

鉴于公司限制性股票激励对象胡发根、唐博、蒋民锋、石飞、陈付刚、于娜、

姜波、刘春已向公司提出辞职并已获得同意，公司拟依据《限制性股票激励计划》

对 8 人所持有的已获授但尚未解锁的限制性股票共计 279,000 股进行回购注销。

本所律师认为，本次的回购注销事由符合《限制性股票激励计划》的规定。

三、本次回购注销的数量和价格

（一）回购数量

根据公司第三届董事会第十九次会议决议，本次回购已离职激励对象胡发根、

唐博、蒋民锋、石飞、陈付刚、于娜、姜波、刘春共 8 人持有的已获授但尚未解锁

的全部限制性股票共计 279,000 股，占限制性股票总数的 1.4063%，占公司股本总

额的 0.0392%。

（二）回购价格及定价依据

根据《限制性股票激励计划》“第十三章激励对象发生异动的处理”的规定，激

励对象在劳动合同期内主动提出辞职时，公司有权按照授予价格和当时市场价的孰

低值回购激励对象未解锁的限制性股票

2015 年 7 月 24 日，四维图新召开第三届董事会第十三次会议，审议通过了《关

于调整限制性股票激励计划授予价格的议案》、《关于向激励对象授予限制性股票的

议案》，同意将限制性股票的授予价格调整为每股 11.279 元并向 513 名激励对象授

予限制性股票。2015 年 9 月 25 日，公司召开第三届董事会第十五次会议，审议通

过了《关于向激励对象授予预留限制性股票的议案》，同意以每股 13.87 元的授予

价格向 79 名激励对象授予预留限制性股票。

本次回购的离职激励对象当时的股票授予价格均为每股 11.279 元，低于当时

市场价，故本次回购价格为 11.279 元/每股。

本所律师认为，本次的回购定价及定价依据符合《限制性股票激励计划》的规

定。

四、 结论意见

综上，本所律师认为：

1、公司董事会已就实施本次回购注销取得合法、有效的授权，本次回购注销

已经履行了现阶段必要的审批程序，符合《管理办法》、《备忘录 1-3 号》及《限制

性股票激励计划》的相关规定。

2、公司本次回购注销的事由、数量、回购价格及定价依据均符合《公司法》、

《证劵法》、《管理办法》、《备忘录 1-3 号》、《公司章程》及《限制性股票激励计

划》的相关规定。

3、公司尚需履行本次回购注销所引致的公司注册资本减少的相关法定程序。

（本页以下无正文）

（本页无正文，为《北京市天元律师事务所关于北京四维图新科技股份有限公司回

购注销部分限制性股票的法律意见书》的签字盖章页。）

北京市天元律师事务所（盖章）

负责人：_______________

朱小辉

经办律师：_______________

               杨科

_______________

刘亦鸣

本所地址：中国北京市西城区丰盛胡同 28 号

太平洋保险大厦 10 层，邮编：100032

2016 年 4 月 11 日